Edição 655 | Ano 3
11 de junho de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO FINANCEIRO

DECRETO DE CRÉDITO SUPLEMENTAR Nº 45 DE 10 DE JUNHO DE 2024. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

TERMOADITIVO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE FINANCIAMENTO Nº 0620582-72, QUE ENTRE SI FAZEM

A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL E O MUNICIPIO DE LAJEDÃO - BA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: SBHJXXUD-2QY9RAUY-QQQWSY3B-PFQHBC1S
Versão eletrônica disponível em: http://lajedao.ba.gov.br/

Edição 655 | Ano 3
11 de junho de 2024

Página 3

DECRETODE CRÉDITO SUPLEMENTARNº 45 DE 10 DE JUNHODE 2024.

Certificação Digital: SBHJXXUD-2QY9RAUY-QQQWSY3B-PFQHBC1S
Versão eletrônica disponível em: http://lajedao.ba.gov.br/

Edição 655 | Ano 3
11 de junho de 2024

Página 4

Certificação Digital: SBHJXXUD-2QY9RAUY-QQQWSY3B-PFQHBC1S
Versão eletrônica disponível em: http://lajedao.ba.gov.br/

Grau de
sigilo

#PÚBLICO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE FINANCIAMENTO nº
0620582-72, QUE ENTRE SI FAZEM A
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL E O(A)
MUNICIPIO DE LAJEDÃO - BA, NA
FORMA ABAIXO.

I – AGENTE FINANCEIRO - CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, instituição financeira sob a
forma de empresa pública, dotada de personalidade jurídica de direito privado, criada pelo
Decreto-Lei nº. 759, de 12.08.69, alterado pelo Decreto-Lei nº. 1.259, de 19 de fevereiro
de 1973, e constituída pelo Decreto nº. 66.303, de 06.03.70, regendo-se pelo estatuto
vigente, com sede no Setor Bancário Sul, Quadra 04, Lote 3/4, em Brasília-DF, inscrita
sob CNPJ/MF nº. 00.360.305/0001-04, neste ato representada pelo Gerente de Filial, da
Gerência Executiva de Governo Vitória da Conquista/ BA, Sr. ÁLLAN BRUNO MARTINS
CANTUÁRIA, CPF nº 072.363.566-89, RG nº 11.150.322-SSP/MG, brasileiro, casado,
gerente de filial,  residente e domiciliado(a) na Praça do Barão do Rio Branco, 30, 3º
andar, Centro, Vitória da Conquista/BA, CEP: 45.000-904, conforme 2º Ofício de Notas e
Protestos de Brasília DF, no 3580-P, fls 025, em 10/10/2023, doravante denominada
simplesmente CAIXA.

II – TOMADOR MUNICIPIO DE LAJEDÃO - BA, inscrito no CNPJ/MF sob o nº.
13.785.670/0001-02, representado pelo Senhor ARISTON ALMEIDA PASSOS FILHO,
CPF nº 941.679.155-53, RG nº 0785844937 , brasileiro, gestor municipal, representado
neste ato pelo abaixo assinado, doravante designado TOMADOR.

CAIXA e TOMADOR, isoladamente, também podem ser designados PARTE e, quando
considerados em conjunto PARTES.

CLÁUSULA PRIMEIRA – O presente instrumento tem por objetivo alterar a (s) cláusula
(s) s itens do Contrato de Financiamento 0620582-72 que passam a vigorar com
conforme abaixo:

“ANEXO I – DETALHAMENTO PROJETOS/AÇÕES”

AÇÕES FINANCIADAS

Edição 655 | Ano 3
11 de junho de 2024

Página 5

PRIMEIRO TERMOADITIVOAOCONTRATODE FINANCIAMENTONº 0620582-72, QUE ENTRE SI FAZEM
ACAIXA ECONÔMICA FEDERAL E OMUNICIPIO DE LAJEDÃO - BA

Certificação Digital: SBHJXXUD-2QY9RAUY-QQQWSY3B-PFQHBC1S
Versão eletrônica disponível em: http://lajedao.ba.gov.br/

RESPONSÁVEL CÓDIGO AÇÃO
ORÇAMENTÁRIA

CÓDIGO DO
GRUPO DE

NATUREZA DE
DESPESA

PROJETOS/AÇÕES

PREFEITURA
MUNICIPAL DE
LAJEDÃO -BA

15.452.0009.2.080 4.4.90.51 Construção do
Portal

 15.451 .0009.1024 4.4.90.51 Construção ,
Ampliação
e Reparação de
Edifícios Públicos

15.452.0009.2.033

4.4.90.51 Infraestrutura
Urbana

15.451.0009.1.021

4.4.90.51 Construção e
Restauração de
Vias
Públicas

“ANEXO II - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO”

CT nº Estado/Município/Distrito Federal UF

0620582-72 Vitória da Conquista BA

Programa TOMADOR

FINISA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO-BA

Valor do Financiamento
R$5.000.000,00

Total por Exercício

Ano Valor (R$)
  2024 2.500.000,00
2024 2.500.000,00

CLÁUSULA SEGUNDA - Ficam ratificadas os demais termos, cláusulas e condições do
contrato ora aditado, ficando o presente Termo Aditivo a fazer parte integrante e
complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Edição 655 | Ano 3
11 de junho de 2024

Página 6

Certificação Digital: SBHJXXUD-2QY9RAUY-QQQWSY3B-PFQHBC1S
Versão eletrônica disponível em: http://lajedao.ba.gov.br/

CLÁUSULA TERCEIRA - Obriga-se o TOMADOR a comprovar à CAIXA, no prazo
máximo de 90 (noventa) dias, contados da data de assinatura do presente instrumento de
alteração contratual, a averbação deste ADITIVO à margem dos registros do contrato
especificado na CLÁUSULA PRIMEIRA, sob pena de se tornar sem efeito o presente
ADITIVO.

E, por estarem assim justos e pactuados firmam este Instrumento, que será assinado
pelas partes, para que surta seus efeitos jurídicos e legais, em juízo e fora dele.

Este Instrumento produzirá efeitos a partir da assinatura de todas as partes.

Itabuna  , 03 de      JUNHO de 2024
Local/Data

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL  MUNICIPIO DE LAJEDÃO - BA
AGENTE FINANCEIRO  TOMADOR
Nome: Állan Bruno Martins Cantuária  Nome: ARISTON ALMEIDA PASSOS

FILHO
CPF: 072.363.566-89  CPF: 941.679.155-53

ARISTON ALMEIDA

PASSOS

FILHO:94167915553

Assinado de forma digital por

ARISTON ALMEIDA PASSOS

FILHO:94167915553

Dados: 2024.06.03 10:30:26

-03'00'

Állan Bruno Martins Cantuária

Gerente de Filial

Matrícula Funcional 118080-8

Gerência Executiva de Governo Vitória da Conquista/BA

Caixa Econômica Federal

2024.06.11

15:53:20

-03'00'

Edição 655 | Ano 3
11 de junho de 2024

Página 7

Certificação Digital: SBHJXXUD-2QY9RAUY-QQQWSY3B-PFQHBC1S
Versão eletrônica disponível em: http://lajedao.ba.gov.br/

	DECRETO FINANCEIRO
	DECRETO DE CRÉDITO SUPLEMENTAR Nº 45 DE 10 DE JUNHO DE 2024.

	TERMO ADITIVO
	PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE FINANCIAMENTO Nº 0620582-72, QUE ENTRE SI FAZEM A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL E O MUNICIPIO DE LAJEDÃO - BA

		2024-06-11T17:40:24-0300